^b *Misit alia scripta,* etc. Eadem Adrianus in epistola ad Constantinum imperatorem: *In magnam tribulationem uterque Gregorius Romani pontifices per tempora sanctissimi, conjecti sunt. Sæpius etiam proavum vestræ serenitatis admonuerunt ne sineret venerandas imagines de statu suo dejici, verum illorum salutiferæ preces animum illius nequaquam commoverunt.* BIN. et LABB.

^c 1. *Hic concessas sibi columnas.* Sacrarum imaginum usum, contra Leonem scriptis defensum, etiam reipsa confirmavit, quando magni pretii, Salvatoris, Dei Genitricis, apostolorum et sanctarum virginum imagines in ecclesia beati Petri erexit. BIN. et LABB.

2. *Hic concessas,* etc. Sanctissimus pontifex Grego-

dem principes direxerunt, quæ et ipsa similiter ut anteriora ablata sunt a Sergio patricio extratico ipsius insulæ Siciliæ. Ac fere per octo menses detenti, remissi sunt, similiter cum exprobrationis injuria portitores. Et iterum faciens domus papa adhortatorias litteras pro erigendis suprascriptis sacris imaginibus, et orthodoxæ fidei firmitate, direxit per Petrum defensorem ^a apud regiam urbem, tam Anastasio, invasori sedis Constantinopolitanæ, quamque principibus Leoni et Constantino.

^b *Hic concessas sibi columnas sex onychinas volubiles ab Eutychio exarcho, duxit eas in ecclesiam beati Petri apostoli, quas statuit circa presbyterium ante confessionem, tres a dextris, et tres a sinistris juxta alias antiquas sex ^c filio pareæ, super quas posuit trabes, et vestivit eas argento mundissimo.* ^d In quo sunt expressæ ab uno latere effigies Salvatoris et apostolorum, et ab alio latere Dei Genitricis et sanctarum virginum. Posuitque super eas lilla, et ^e pharos argenteos, pens. in unum lib. ^f septuaginta. ^g Hic fecit oratorium intra eandem basilicam juxta arcum principalem ^h parte virorum, in quo

LECTIONES.

- ^a Cod. Luc. . . . , *in quibus.*
- ^b Cod. Luc., *pharos.*
- ^c Cod. Luc., *septingentas.*
- ^d Cod. Luc., *parte.*

^e *Inter cætera instituta.* Celeberrimum encyclicum scriptum, a synodo Romana vulgatum, reliquis pontificis decretalibus annexum fuisse, asserit Anastasius. Codicem itaque supponit existisse, in quo pontificum decretales epistolæ insererentur ad fidem faciendam, eundemque in scriniis apostolicis religiose diligenterque fuisse asservatum. Et quidem pontificis Gregorii I ævo Codex hujusmodi expetebatur in provinciis ad fidei disciplinæque vigorem retinendum. Secundinus enim monachus et inclusus petierat a Gregorio Magno decretorum pontificiorum exscriptionem; ad quem rescribens Gregorius, lib. VII, epist. 54, pag. 255, ait: *De ordinationibus vero apostolicæ sedis pontificum, utrum post beatissimum virum Hormisdam aliqua sint addita, vestra charitas ordinationes præsulum esse cognoscat.* Quoties igitur solemniora decreta aliqua evulgabantur a pontificibus, una cum synodorum, quas haberi contingeret, assensu et confirmatione ea corpori seu Codici eidem Decretalium annectebantur; quod præsens decreverat synodus. Ejusdem moris exemplum alterum recensetur in Gestis Leonis IV, ubi hæc occurrunt: *Quæ etiam capitula, ut in futurum ab omnibus illibata servarentur, post cætera decreta pontificum in sanctis canonibus jussit ascribi.* BERGINUS.

^b *Misit alia scripta,* etc. Eadem Adrianus in epistola ad Constantinum imperatorem: *In magnam tribulationem uterque Gregorius Romani pontifices per tempora sanctissimi, conjecti sunt. Sæpius etiam proavum vestræ serenitatis admonuerunt ne sineret venerandas imagines de statu suo dejici, verum illorum salutiferæ preces animum illius nequaquam commoverunt.* BIN. et LABB.

^c 1. *Hic concessas sibi columnas.* Sacrarum imaginum usum, contra Leonem scriptis defensum, etiam reipsa confirmavit, quando magni pretii, Salvatoris, Dei Genitricis, apostolorum et sanctarum virginum imagines in ecclesia beati Petri erexit. BIN. et LABB.

2. *Hic concessas,* etc. Sanctissimus pontifex Gregorius, non solum scriptis, sed etiam factis adversus impietatem imperatoris obnixus est in cultu sacrarum imaginum, et veneratione sanctarum reliquiarum. Anastasius enim superius dictis addit eum imagines Salvatoris et apostolorum ex una parte, Neiparæ et sanctarum virginum ex altera in basilica sancti Petri magnifico opere erexisse; ibidemque construxisse oratorium, in quo sacras reliquias undique conquistis ad cultum condidit, sanctorumque natalitia sacris officiis et missis quotidie celebrari statuit a monachis trium monasteriorum illic Domino ministrantium: et tandem a sacerdote in ipso oratorio missas agente hanc clausulam in canone, post illa verba, *et omnium sanctorum tuorum*, dici instituisse: *Quorum solemnitas hodie in conspectu tuæ majestatis celebratur, Domine Deus noster, in toto orbe terrarum, quam institutionem in eodem oratorio in tabulis lapideis conscribere fecit.* Sed hoc specialiter pro illo oratorio instituit Gregorius, atque ideo, ut notat Walfridus, cap. 22, non est canonici qui generaliter dicitur adnotatum. Cardinalis Bona, lib. III Rerum Liturgic., cap. 11, num. 2, in magno illo Missalium mss. quæ pervolvit numero, unum duntaxat se reperisse testatur in quo hæc verba ascripta sint, quod exstat in bibliotheca Barberina Cod. 1858. Similem tamen clausulam exhibere Codicem Colbertinum num. 2585, qui fuit olim monasterii sancti Dionysii in Francia, observat Edmundus Martene lib. 1 de antiquis Ecclesiæ Ritibus, cap. 4, art. 8, num. 16. In eo en. m. habetur: *Necnon et illorum martyrum quorum hodie solemnitas in conspectu gloriæ tuæ celebratur triumphus.* Cæterum has similesve additiones, interrogatus ea de re a Guillelmo abbate sancti Albani, haudquaquam improbavit Innocentius III, ut scribit Matthæus Paris in Vita Abbatis sancti Albani. De canone missæ vide dicta in Gelasio. PAGIUS.

^d *Hic fecit oratorium.* In hoc oratorio idem pontifex sanctorum omnium reliquias, quas toto orbe Christiano colligere poterat, honorifice collocavit,

recondidit in honorem Salvatoris sanctæque ejus Genitricis reliquias, sanctorumque apostolorum vel omnium sanctorum martyrum ac confessorum, perfectorumque justorum toto in orbe terrarum requiescentium. Quorum festa vigiliarum a monachis trium monasteriorum illic servantium quotidie per ordinem ¹ existentia, atque ² natalitiorum missas in eodem loco celebrare ³ instituens ⁴ in canone missæ

A hoc adjecit ita a sacerdote dicendum: *Quorum solemnitas hodie in conspectu tuæ majestatis celebratur Domine Deus noster in toto orbe terrarum.*

⁵ Quam institutionem in eodem oratorio tabulis lapideis conscribere fecit, in quo faciens pergulam contulit dona diversarum specierum, id est ⁶ gabathas aureas duas, alias ⁷ saxicas numero quinq[ue], cruces ⁸ pendentes numero quatuor. Item

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., *existentium*; al., *existentibus*.

² Cod. Luc., *instituit*.

³ Cod. Luc. om. *in canone*.

⁵ Al., *axiscas*.

⁶ Al., *argenteas numero*, etc.

VARIORUM NOTÆ.

idque ideo quod a Leone Iconoclasta sanctorum reliquiarum contemnerentur. BIX. et LABB. — *Hic fecit oratorium intra eandem basilicam.* Quo crudelius impius imperator Leo Isaurus contra sacras imagines earumque cultores in Oriente desæviabat, eo impensius in Occidente sanctus Gregorius III catholicum dogma de veneratione sanctorum scriptis ac factis curabat stabilire. Semel et iterum per apocriarios comminatorias litteras dedit ad Leonem, quibus illum ab hæresi atque ab impietate revocaret. In basilica sancti Petri synodo nonaginta trium episcoporum convocata, iconomachos anathematis mucrone percussit. Salvatoris et apostolorum imagines ex una parte ejusdem basilicæ, ex altera imaginem Deiparæ, et sanctarum virginum, magnifico opere collocavit. Ibidem oratorium construxit, in quo sanctorum lipsana toto orbe conquisita religiosæ venerationis causa honorifice condidit. Erat inter hæc corpus beati Gabinii præbyteri, eique ara statuta, ad quam Sardinia et Corsica tributum quotannis mittebant. Erat etiam altare beatæ Mariæ semper virginis una cum ejus imagine Filium suscipientis. Altaria hæc persisterunt in Gregoriano oratorio ad ætatem usque Eugenii papæ III, ut testatur in Descriptione basilicæ Vaticanæ canonicus Romanus, qui tum interfuit, cum, jubente eodem Eugenio, antiqua altaria diruta fuerunt, ibique novum a fundamentis excitatum. Ut autem hoc oratorium in dies magis ac magis cœli tum ditaretur suffragio, voluit idem Gregorius natalitias eorum celebritates quotidie solemnes esse sacris officiis per monachos trium monasteriorum in Vaticana basilica Deo inservientes, persolvendis. A sacerdote vero in eodem oratorio rem sacram faciente post illa canonis verba: *et omnium sanctorum tuorum*, sequentia recitari: *Quorum solemnitas hodie in conspectu tuæ majestatis celebratur, Domine Deus noster, in toto orbe terrarum*; ut scribit Anastasius hoc loco, cui plane consonat Walfridus Strabo scriptor parisiensis capite 22, ubi, *Gregorius III*, inquit, *faciens oratorium in basilica beati Petri in honorem omnium sanctorum, et quotidiana ibidem officia ac missas in eorum venerationem constituens celebrari, instituit in canone a sacerdote dicendum: Quorum solemnitas hodie in conspectu tuæ majestatis celebratur, Domine Deus noster, in toto orbe terrarum; quod quia specialiter ad illam pertinet celebritatem, non est canonis qui generaliter dicitur adnotatum.* Cum enim verba per sanctum Gregorium III instituta solimodo in prædicto oratorio a sacerdote divinis operante essent dicenda, plane sequitur canonis, qui ex ipsismet Domini verbis, ex apostolicis traditionibus, atque ex institutionibus sanctorum pontificum constat, nihil omnino post sanctum Gregorium Magnum additum fuisse aut immutatum, ut optime observat non minus dignitate quam eruditione illustrissimus archiepiscopus Ravenna Hieronymus Crispi in secunda editione aureæ Dissertationis de Mysteriis evangelicæ legis, pag. 110, quæ, ad profectum illius cleri priuam concinnata, bis communi bono